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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Исследования ученых всего мира доказывают, что молочное

животноводство несет огромные экономические потери по причине снижения

резистентности, продуктивности и воспроизводства стада животных, возникшие в

результате микотоксикозов (В.П. Кор остелева, 2017;В.А. Ан типов и др., 2016;

Р .А.Ахмадышин и др. , 2007; А.В. Глаз и др., 2011;Е. Головн я, 2011).Для

профилактики микотоксикозов используют энетросорбенты. Количество

энтеросорбентов на российском рынке за последнее время увеличилось, а объемы

их потребления возросли до 10 тыс. тонн в год, поэтому выбору энтеросорбентов

необходимо уделять особое внимание.

Степень разработанности. Эффективность ведения промышленного

животноводства непосредственно связана с поиском методов повышения

продуктивности животных. Одним из таких методов является применение

энтеросорбентов. На протяжении десятилетий вопросами применения

энтеросорбентов занимались многие отечественные и зарубежные

учёные(Антипов В.А. и др. (2007), Иванов A.B. и др. (2009), Тремасов М.Я. и др.

(2005,2009), Концевенко В.В. (2017), Diaz D.E. (2005,2006),Smith Т.К.

(1991,1993,1997) и др.) Многочисленные исследования, показывают

эффективность и необходимость применения энтеросорбентов в условиях

промышленного производства.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования являлось

изучение влияния энтеросорбентов разных составов на физиологическое

состояние сухостойных коров и телят в молочный и послемолочный период.

Достижение указанной цели предполагало решение следующих задач:

1. Оценить физиологическое состояние коров по биохимическому

составу крови в сухостойный и послеотельный период, изучить интенсивность

обмена веществ, молочную продуктивность, родовые процессы и

жизнеспособность полученных телят;

https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=551247999&fam=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0&init=%D0%92+%D0%9F
https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=551247999&fam=%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0&init=%D0%92+%D0%9F
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2. Установить влияние энтеросорбентов на скорость роста телят,

морфологические и биохимические параметры крови и формирование

микробиоценоза рубца.

3. Рассчитать экономическую эффективность применения

энтеросорбентов коровам в сухостойный период и телятам до трех месяцев.

Научная новизна работы. Впервые в условиях интенсивного

животноводства Центрально-Черноземной зоны проведены комплексные

физиолого-биохимические исследования коров и телят, поедаемых корма, с

различной концентрацией микотоксинов. Впервые на телятах с помощью метода

T-RFLP проведены исследования состава рубцовой микрофлоры при

скармливании им энтеросорбентов разных составов, изучен качественный и

количественный состав микрофлоры в период формирования рубцовой

микрофлоры телят. Научная новизна подтверждена патентом «Способ

профилактики микотоксикозов телят», Патент России № 2665632 С1.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основываясь на

результатах исследования, предложены комплексные эффективные

энетросорбенты, способные положительно воздействовать на организм коров и

телят. Данные, полученные у интактных животных, могут быть использованы в

качестве референтных значений при использовании энтеросорбентов.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследований послужил анализ методов, используемых отечественными и

зарубежными учеными в области физиологии животных по изучению

эффективности скармливания энтеросорбентов в составе рационов. На основе

оценки передовых достижений науки и практики в области применения

энтеросорбентов в применении коровам и телятам были сформулированы цели и

задачи исследований, разработана схема опыта. При постановке и проведении

опытов использованы физиологические, биохимические, экономические методы.

Объектом исследований послужили стельн ые и н овотельн ые кор овы голштин о-

фр изской пор оды и получен н ые от н их телята, а также телята молочн ого и
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послемолочного периода. Полученные в исследованиях данные статистически

обработаны.

Основные положения, выносимые на защиту. Применение

энтеросорбентов сухостойным коровам и телятам в молочный и послемолочный

период способствует:

- улучшению физиологического состояния крупного рогатого скота;

- оптимизации морфологических и биохимических параметров крови;

- улучшению воспроизводительных функций коров и физиологического

статуса полученных от них телят;

- повышению молочной продуктивности новотельных коров;

- повышению приростов живой массы телят;

- оптимизации состава рубцовой микрофлоры телят.

Степень достоверности и апробация работы. Основные положения,

заключение и практические предложения, указанные в данной диссертации,

предложены на основании цели и задач исследования. При выполнении

исследований, проведенных в рамках диссертационной работы, были применены

общепринятые физиологические, биохимические, зоотехнические, статистические

и математические методы, которые позволили обеспечить объективность

полученных данных. Условия проведения опытов, схемы, вид и количество

используемых при этом животных, дозировки и кратность применения

энтеросорбентов приведены в соответствующих разделах работы.

Основные материалы проведенных исследований были апробированы на

конференции «Современный агропромышленный комплекс глазами молодых

ученых» в рамках научно-образовательной школы аспирантов Ассоциации

аграрных вузов Центрального Федерального округа России (Орел, ФГБОУ ВО

Орловский ГАУ, 2017); «Международной научно-практической конференции»

(Белгород: ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,2018); «XXII Международной научно-

производственной конференции» (Белгород: ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ,

2018); «II этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений
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Министерства сельского хозяйства Российской Федерации» (Москва, ФГБОУ ВО

МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина, 2018); «III этапе Всероссийского

конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых

ученых высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации» (Ставрополь, ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ, 2018);

конференции в рамках Международной Школы молодых ученых «Научная

волна» (Саратов, ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ, 2018); «II этапе Всероссийского

конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых

ученых высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации» (Брянск, ФГБОУ ВО Брянский ГАУ, 2019); «III этапе

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации» (Оренбург, ФГБОУ ВО

Оренбургский ГАУ, 2019); XXIII международной научно-производственной

конференции «Инновационные решения в аграрной науке – взгляд в будущее» (п.

Майский: ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, 2019); Международной научно-

практической конференции «Научные основы повышения продуктивности и

здоровья сельскохозяйственных животных», посвященной 50-летию ФГБНУ

«Краснодарский научный центр по зоотехнии и ветеринарии» (Краснодар: ФГБНУ

КНЦЗВ, 2019); расширенном заседании кафедры инфекционной и инвазионной

патологии БелГАУ им. В.Я. Горина (2019).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 140 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследований, результатов исследований, заключения,

выводов, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы,

списка литературы, списка сокращений и приложений. Работа иллюстрирована 31

таблицами и 27 рисунками. Список литературы содержит 198 источников, в том

числе 68 иностранных.
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2. СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Материал и методы исследований

Р абота выполн ялась в 2015-2019 гг. н а кафедр е ин фекцион н ой и

ин вазион н ой патологии ФГБОУ ВО Белгор одский ГАУ. Экспер имен тальн ые

исследован ия были пр оведен ы в условиях Бессон овского молочн ого комплекса

колхоза имен и Гор ин а Белгор одского р айон а. Объектом исследован ия были

стельн ые и н овотельн ые кор овы голштин о-фр изской пор оды и получен н ые от н их

телята, а также телята в молочн ый и послемолочный период. Согласн о методики

исследован ия было пр оведен о 3 сер ии н аучн о–хозяйственных опытов: 1-я сер ия

н а стельн ых сухостойн ых кор овах, 2-я и 3-ясер ии опытов- н а телятах, возр астом

20 и 40 суток. Рационы подопытн ых кор ов и телят соответствовали

детализир ован н ым н ор мам кор млен ия. Алгор итм исследован ия пр едставлен  н а

р исун ке 1.

Р исун ок 1- Алгор итм исследован ий

Пер вая сер ия опытов была проведена н а 60 стельн ых сухостойн ых кор овах

за 40-45 дн ей до отела в стойловый пер иод. Схема опыта пр едставлен а в таблице

1.

Таблица 1- Схема пер вой сер ии опытов, (n=10)

Группа Дозир овка эн тер осор бен та

Контрольная ОР 

Опытная I ОР  + «Кар босил», 80 г н а гол./сут.

Опытная II ОР  + «Хар уфикс +», 20 г н а гол./сут.

Опытная III ОР + «Микофикс® Плюс 5.0», 10 г н а гол./сут.

*ОР  — общехозяйствен н ый р ацион 
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Из кор ов по пр ин ципу пар -ан алогов было сфор мир ован о 4 гр уппы: одн а

кон тр ольн ая (n=10) и тр и опытн ые (n=10). Кор овы кон тр ольн ой гр уппы

содер жались н а общехозяйствен н ом р ацион е без эн тер осор бен тов. Животн ым

пер вой опытн ой гр уппы дополн ительн о к осн овн ому р ацион у в течен ие 40 суток

до отёла вводили ежедн евн о «Кар босил» по 80 г н а голову в сутки, втор ой –

«Хар увикс» по 20 г, тр етьей – «Микофикс® Плюс 5.0» по 10 г 1 р аз в сутки.

Учетн ый пер иод опыта длился 70 суток (40 суток до отёла и 30 суток после).

Втор ая сер ия опытов была пр оведен а н а 40 телятах 20-21 дн евн ого возр аста,

р азделен н ых по пр ин ципу ан алогов н а 4 гр уппы. Схема опыта пр едставлен а в

таблице 2.

Таблица 2- Схема втор ой сер ии опытов, (n=10)

Группа Дозир овка эн тер осор бен та

Контрольная ОР 

I Опытная ОР + «Заслон  ®», 8 г н а гол./сут

II Опытная ОР  + «Микофикс® Плюс 5.0», 8 г. гол./сут

III Опытная ОР  + «Кар босил», 30 г н а гол./сут

Телята кон тр ольн ой гр уппы содер жались н а общехозяйствен н ом р ацион е

без эн тер осор бен тов. Животн ым пер вой опытн ой гр уппы дополн ительн о к

осн овн ому р ацион у в течен ие 37 суток добавляли «Заслон ®» по 8 г н а голову,

втор ой - «Микофикс® Плюс 5.0» по 5 г н а гол./сут, тр етьей – «Карбосил» по 20 г

1 р аз в сутки.

Тр етья сер ия опытов была проведена н а 40 телятах 40-43 дн евн ого возр аста,

р азделен н ых н а 4 гр уппы по 10 голов в каждой. Телятам I опытн ой гр уппы для

связыван ия микотоксин ов в кор ме в течен ие 56 суток подр яд скар мливали

эн тер осор бен т «Заслон ®», II- «Микофикс® Плюс 5.0» и III- «Карбосил». Схема

опыта пр едставлен а в таблице 3.

Таблица 3– Схема тр етьей сер ии опытов, (n=10)

Группа Условия опыта, доза пр епар атов н а 1 голову в

сутки

Контрольная ОР 

Опытная I ОР + «Заслон  ®», 8 г н а гол./сут

Опытная II ОР  + «Микофикс® Плюс 5.0», 8 г. н а гол./сут

Опытная III ОР  + «Кар босил», 30 г н а гол./сут
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В течен ие всех экспер имен тов во всех гр уппах пр оводили н аблюден ие за

клин ическим состоян ием животных, пр иёмом кор ма и воды.

Изучен ие клин ического состоян ия подопытн ых животн ых н ачин али с

оцен ки габитуса. Ежедн евн о р егистр ир овали физиологические пар аметр ы:

темпер атур у тела, частоту пульса, дыхан ия и сокращений р убца. Оцен ку

фун кцион альн ого состоян ия ор ган изма и обмен а веществ у подопытных животных

пр оводили н а осн ован ии дан н ых гематологических и биохимических

исследован ий кр ови, отр ажающих их фун кцион альн ое состоян ие после

пр имен ен ия энтеросорбентов.

Отбор  пр об кр ови из подхвостовой вен ы у подопытн ых кор ов для

лабораторных исследован ий пр оводили спустя 3-3,5 часа после утр ен н его

кор млен ия 3 р аза – за 40 суток до отёла, за 5 суток до отёла и чер ез 3 суток после

отёла. Отбор  пр об кр ови у подопытн ых телят (2-я сер ия опытов) пр оводили

спустя 3-3,5 часа после утр ен н его кор млен ия, 2 р аза – пер ед постан овкой опыта в

возр асте 20-21 суток и чер ез 37 суток после.

У телят в 3-й сер ии опытов кр овь бр али 2 р аза утр ом до пр иема кор ма:

пер ед постан овкой опыта в возр асте 40-43 суток и чер ез 56 суток (окон чан ие

опыта). Так же, в этой сер ии опытов, от подопытн ых телят после пр оведен ия

опыта в возр асте 96-97 суток была отобр ан а и исследована методом T-RFLP

р убцовая жидкость.

3. Р ЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕН Н ЫХ ИССЛЕДОВАН ИЙ

3.1. Физиологический статус коров

(пер вая сер ия опытов)

3.1.1. Клин ические показатели подопытн ых коров

Введение в рацион эн тер осор бен тов за 40 суток до отёла способствовало

повышению уровня обменных процессов в организме новотельных коров. Так,

концентрация эр итр оцитов увеличилась в кр ови кор ов пер вой опытн ой гр уппы н а

7,2 % (р <0,01), втор ой – н а 4,7 % (р >0,05), третьей - 6,1 % (р <0,05) спустя 3 суток

после отёла и чер ез 30 суток после отёла –н а 7,1 (р <0,01), 5,1(р <0,05) и 6,1 %

(р <0,01) соответствен н о. Количество лейкоцитов у кор ов тр етьей опытн ой гр уппы
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достовер н о уменьшилось чер ез 3 суток после отела н а 3% (р <0,05), и чер ез 30

суток после отёла уменьшилось н а 4,7 % (р <0,05) соответственно.

Содер жан ие гемоглобин а также было выше кон тр оля во всех опытн ых

гр уппах, одн ако, р азн ица была достовер н ая только в опытной третьей группе и

была выше контроля на 6% (р >0,05).

3.1.2. Биохимические параметры кр ови коров

Кон цен тр ация общего белка сывор отки кр ови у кор ов опытн ой I и III гр упп

в пер иод 30 суток после отёла достовер н о увеличилась отн осительн о кон тр ольн ой

гр уппы н а 4 % (р<0,05) (рис.2), также в этих гр уппах замечен о достовер н ое

увеличен ие содержания альбумин ов отн осительн о кон тр ольн ой гр уппы н а 15,3 и

13,4 % (p< 0,05 в обоих случаях).

Рисунок 2 –Дин амика содержания общего белка в кр ови кор ов, г/л

Кон цен тр ация мочевин ы в сывор отке кр ови кор ов опытн ых III гр уппы

достовер н о снизилась отн осительн о кон тр оля на 11% (пр и р <0,05), Кон цен тр ация

мочевин ы в сывор отке кр ови кор ов кон тр ольн ой гр уппы увеличилась отн осительн о

1 исследован ия н а 5% (рис.3).

Р исун ок 3- Дин амика содер жан ия мочевин ы в кр ови кор ов, ммоль/л

В р езультате пр оведен ия опыта энергообеспеченность крови носила

волн овой хар актер , что пр оявлялось в сн ижен ии ур овн я глюкозы н а 3 ден ь после
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отёла н а 12, 17 и 16% соответствен н о опытн ым I, II и III гр уппам и повышен ии н а

30 сутки после отёла н а 3, 2 и 8% (рис.4). В опытн ой I и III гр уппах ур овен ь

глюкозы н а 30 сутки после отёла достовер н о выше, чем в кон тр ольн ой гр уппе

соответствен н о н а 19 и 21% (пр и р <0,05 в обоих случаях).

Р исун ок 4- Дин амика содер жан ия глюкозы в кр ови кор ов, ммоль/л

Фер мен ты пер еамин ир ован ия и щелочн ая фосфатаза н аходились в пр еделах

физиологической н ор мы. Н а 30-е сутки после отёла во всех опытн ых гр уппах

кон цен тр ация АсАТ была достовер н о мен ьше отн осительн о кон тр ольн ой гр уппы

н а 21, 22 и 16 % (пр и р <0,05 во всех случаях). В кон тр ольн ой гр уппе активность

АсАТ в сывор отке кр ови, отн осительн о 1 исследован ия увеличивалось н а 11 %, в

опытн ых гр уппах АсАТ сн ижалась н а 17, 14 и 14% соответствен н о гр уппам.

Кон цен тр ация АлАТ во всех опытн ых гр уппах сн ижалась отн осительн о

кон тр ольн ой гр уппы н а 24, 24 (р <0,05) и 28 (р <0,05)%. В кон тр ольн ой гр уппе

АлАТ в сывор отке кр ови, отн осительн о исходн ых дан н ых увеличивалось н а 16 %,

в опытн ых гр уппах АлАТ сн ижалась н а 15, 21 и 16% соответствен н о гр уппам, что

говор ит н ам о сн ижен ии отр ицательн ого влиян ия микотоксин ов и поддер жан ии в

пр еделах физиологической н ор мы биохимических показателей, характеризующих

состоян ие печен и и белкового обмена.

3.1.3. Молочн ая пр одуктивн ость кор ов в пер иод н ачала лактации

Включен ие в р ацион  эн тер осор бен тов глубокостельн ым кор овам

положительн о сказалось н а их молочн ой пр одуктивн ости в пер вый месяц

лактации (с 10 сут. по 35 сут. после отёла). В I и II опытн ых гр уппах в пер иод 10

суток после отёла ср едн есуточн ый удой был выше, чем в кон тр ольн ой гр уппе н а

13,7 и 5,0 % соответственно, а в опытн ой III – достовер н о выше н а и 19,0 %

(р <0,05). В опытн ых I, II и III гр уппах ср едн есуточн ый удой у кор ов на 21 сутки

после отёла был достовер н о выше соответствен н о н а 8,3 (р<0,05),6,5 (р <0,05) и
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11,7% (р <0,001), чем у кор ов в кон тр ольн ой гр уппе. Н а 35 сутки после отёла

ср едн есуточн ый удой в кон тр ольн ой гр уппе был 31,33±0,55л, что соответствен н о

мен ьше, чем в опытн ых гр уппах н а 1,3, 1,7 и 3,5 %.

3.1.4. Оцен ка послер одового статуса н овотельн ых кор ов и физиологического

статуса получен н ых от н их телят в молочн ый период

Введен ие эн тер осор бен тов также способствовало сн ижен ию послер одовых

осложн ен ий. Ср едн ее вр емя отделен ия последа у кор ов кон тр ольн ой гр уппы

составило 6,5 часов, а у I, II и III опытн ых гр упп – 4,8, 5,6 и 3,6 часов

соответствен н о. В кон тр ольн ой гр уппе у одн ой кор овы (10 %) р егистр ир овали

эн дометр ит, а у опытн ых – без осложн ен ий.

Телята, р ожден н ые от кор ов подопытн ых гр упп отличались более

выр ажен н ой физиологической зр елостью и иммунной реактивностью. Ср едн яя

живая масса телят пр и р ожден ии соответствен н о гр уппам н а 1,4 кг (3,6 %), 0,9


[…]


гр уппах количество гемоглобин а увеличилось н а 5-10%, эр итр оцитов н а 8-9%, и

было достовер н о больше, чем в кон тр ольн ых гр уппах (р <0,05 в обоих случаях),

что свидетельствует о более быстром восстановлении в количественном и

качественном аспектах дыхательной и транспортной функции крови телят.
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Пр оцен тн ое содер жан ие лимфоцитов в кр ови телят опытных I и II групп второй

серии опытов достовер н о увеличивалось отн осительн о кон тр оля н а 57 и 71%

(р <0,05 в обоих случаях). По окон чан ии третьей серии в кр ови телят пр оцен тн ое

содер жан ие лимфоцитов опытн ой I группы, получавших эн тер осор бен т «Заслон

®», достовер н о увеличивалось отн осительн о кон тр оля н а 62 % (р<0,05).

Показанный рост лимфоцитов может свидетельствовать о повышении защитных

сил организма.

3.2.2.Биохимические пар аметр ы кр ови телят.

Общий белок в кр ови телят кон тр ольн ых гр упп, в ср едн ем сн изился н а 4,75

%. У телят, котор ым дополн ительн о к осн овн ому р ацион у добавляли

эн тер осор бен т «Микофикс® Плюс 5.0» в ср едн ем общий белок увеличился н а 1,5

%, «Заслон ®» - 3,5 % (р<0,05 ), «Кар босил»- 0,45% (рис. 5).

Рисунок 5 - Измен ен ие показателей белкового обмен а в сывор отке кр ови

телят, %

Количество альбумин ов в кр ови телят кон тр ольн ых гр упп, без добавлен ия

эн тер осор бен тов, сн изилось в ср едн ем н а 11 %, У телят, котор ым в р ацион 

добавляли эн тер осор бен т «Микофикс® Плюс 5.0», содер жан ие альбумин ов

увеличилось в ср едн ем н а 2,2 %, эн тер осор бен т «Заслон ®» н а 7,0 % (р<0,05 ),

эн тер осор бен т «Кар босил» н а 0,6 %. Содер жан ие глобулин ов увеличивалось в

опытных I,II,III группах на 4,5, 2 и 0,8 % соответственно. Повышен ие содер жан ия

альбумин ов и глобулин ов в сывор отке кр ови телят с одн овр емен н ым повышен ием

общего белка свидетельствует об увеличен ии р езистен тн ости ор ган изма. В

гр уппах, котор ым пр имен яли эн тер осор бен ты, кон цен тр ация мочевин ы сн изилась

в гр уппе эн тер осор бен та «Микофикс® Плюс 5.0» на 3 %, «Заслон  ®» - 5,5 %,

«Карбосил» - 10,5 %.
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В р езультате пр оведен ия всех сер ий опытов самое большое повышен ие

кон цен тр ации глюкозы - 8% (р<0,05) в кр ови было в гр уппах телят 40-43 дн евн его

возр аста, котор ым дополн ительн о к осн овн ому р ацион у добавляли эн тер осор бен т

«Заслон ®» и «Микофикс® Плюс 5.0». По р езультатам двух опытов самое

большое повышен ие кон цен тр ации глюкозы в кр ови (5,5%) было в опытных I

гр уппах (рис. 6).

Рисунок 6 - Измен ен ие ур овн я глюкозы в кр ови телят после пр оведен ия

сер ий опытов, %

Активн ость АлАТ сн изилась н а 11,5 % в гр уппах телят, котор ым

дополн ительн о к осн овн ому р ацион у добавляли эн тер осор бен т «Микофикс®

Плюс 5.0», на 27% (р<0,05 ) у телят, дополн ительн о получающих с р ацион ом

эн тер осор бен т «Заслон ®», н а 6,5% «Кар босил». Активн ость АсАТ сн изилась н а

3,3% в гр уппах телят, котор ым дополн ительн о к осн овн ому р ацион у добавляли

эн тер осор бен т «Микофикс® Плюс 5.0»,на 12% (р<0,05 ) у телят, дополн ительн о

получающих с р ацион ом эн тер осор бен т «Заслон ®» и на 4,5% - «Кар босил».

3.3.3. Оцен ка скор ости р оста телят

Пр имен ен ие эн тер осор бен тов благопр иятн о отр азилось н а физиологическом

состоян ии телят, способствовало оптимальн ой кон вер сии кор ма и более

ин тен сивн ому их р осту (рис. 7).

Рисунок 7- Дин амика ср едн есуточн ого пр ир оста живой массы телят после

пр оведен ия сер ий опытов, г
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В р езультате опытов н а телятах, в кон тр ольн ых гр уппах ср едн есуточн ый

пр ивес в ср едн ем составил 531 г, что н а 19% (р<0,05 ) меньше, чем в опытной I

гр уппе (эн тер осор бен т «Заслон ®»), н а 17% (р<0,05) опытной II (эн тер осор бен т

«Микофикс® Плюс 5.0»), и н а 5%, чем у телят опытной III группы (эн тер осор бен т

«Кар босил»).

3.3.4. Состав р убцовой микр офлор ы телят

Содер жан ие н ор мофлор ы соответствовало н ор ме, в опытн ых I, II и III

гр уппах пр оцен тн ое содер жан ие н ор мофлор ы было ваше, чем в кон тр ольн ой

соответствен н о н а 15, 6 и 15%. Содер жан ие условно-патоген н ой микр офлор ы в I

опытн ой гр уппе («Заслон  ®») составило 6,79%, что было н иже чем в кон тр ольн ой,

опытн ой II и III гр уппе соответствен н о н а 3, 5 и 9%. Содер жан ие патоген н ой

микр офлор ы в I опытн ой гр уппе («Заслон  ®») составило 0,47%, что было н иже,

чем в кон тр ольн ой, опытн ой II и III гр уппе соответствен н о н а 0,55, 0,92 и

0,79%(рисунок 28). Это может свидетельствовать о положительн ом влиян ии

эн тер осор бен та «Заслон  ®» за счет его состава, в котор ый входят бактер ии

(рис.8).

Р исун ок 8- Содер жан ие условно-патоген н ой и патоген н ой микр офлор ы в

р убце телят, %

В р убце телят, получавших «Микофикс® Плюс 5.0» и «Кар босил»

содер жан ие амилолитических бактер ий филы Bacteroidetes было в пр еделах

н ор мы, н о количество сукцин ивибр ио было выше н ор мы н а 0,31 и 1,80 %

соответствен н о. В I опытн ой гр уппе содер жан ие Eubacteriaceae было достовер н о

больше н а 8,06%, чем в кон тр ольн ой гр уппе. Введен ие телятам опытных I, II и III

гр упп в р ацион  эн тер осор бен тов способствовало увеличен ию содер жан ия бацилл

в р убце отн осительн о кон тр ольн ой гр уппы н а 9, 6 и 7%.
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Содер жан ие актин обактер ий, ср еди котор ых часто встр ечаются возбудители

актин омикозов, было высоким в р убце телят опытн ых II и III гр упп. Введен ие в

р ацион  телят эн тер осор бен та «Заслон  ®» способствовало их зн ачительн ому

сн ижен ию.

3.4. Экон омическая эффективн ость использован ия эн тер осор бен тов

Учитывая экон омические потер и, включающие затр аты н а энтеросорбенты

и содержание, и дополн ительн о получен н ую пр одукцию за счет молока, мы

устан овили, что ур овен ь р ен табельн ости во всех гр уппах первой серии опытов

положительн ый. Пр имен ен ие эн тер осор бен тов «Кар босил» и «Микофикс® Плюс

5.0» высокопр одуктивн ым чер н о-пестр ым кор овам в глубокостельн ый и

н овотельн ый пер иод дает дополн ительн ую пр ибыль для хозяйства. Так уровень

рентабильности в опытной I и III группе составил 25,0 и 24,3%, 5,7 и 5% выше,

чем в контрольной и на 5,9 и 5,2%, чем в опытной II группе.

После окончания второй и третьей серии опытов в опытных гр уппах,

которым вводили энтеросорбенты «Заслон  ®», «Микофикс® Плюс 5.0» и

«Кар босил» ур овен ь р ен табельн ости в среднем составил 25,8, 24,4 и 22,7 % и был

выше, чем в контрольной группе на 6,9, 5,5 и 3,8 % соответственно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Введение энтеросорбентов в рацион сухостойных коров и телят

способствует улучшен ию физиологического состоян ия, что проявляется в

стимуляции пр оцессов обмена веществ и повышен ии их пр одуктивн ости. На

основании полученных результатов сделаны следующие выводы:

1. Применение энтеросорбента «Микофикс® Плюс 5.0» коровам в

сухостойный и новотельный периоды повысило уровень обменных процессов в

организме в период лактации (30 суток после отёла):

 концентрация эритроцитов и гемоглобина были достоверно выше

контрольной группы на 6,1 % (р <0,01) и 6% (р <0,05) соответственно;
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 кон цен тр ация общего белка сывор отки кр ови и содержание

альбумин ов достовер н о увеличились отн осительн о кон тр ольн ой гр уппы н а 4 %

(р<0,05), и 15,3 % (p< 0,05);

 кон цен тр ация мочевин ы в сывор отке кр ови достовер н о снизилась

отн осительн о кон тр оля на 11% (пр и р <0,05).

2.Введение коровам в сухостойный период энтеросорбентов «Кар босил» и

«Микофикс® Плюс 5.0» оказало влияние на энергообеспеченность крови. Так

ур овен ь глюкозы н а 30-е сутки после отёла достовер н о выше, чем в кон тр ольн ой

гр уппе н а 19 и 21% (пр и р <0,05 в обоих случаях) соответственно.

3. У коров опытных групп, которым вводили в рацион энтеросорбенты

«Кар босил» и «Микофикс® Плюс 5.0», ср едн есуточн ый удой на 35 сутки после

отёла был достовер н о выше, чем в контрольной группе н а 8,3 (р<0,05) и 11,7%

(р <0,001) соответственно.

4. Введение в рацион сухостойных коров (40 суток до отёла) энтеросорбента

«Микофикс® Плюс 5.0» оказало позитивное опосредованное влияние на:

 живую массу новорожденных телят, которая была больше на 4-8%

телят других групп;

 среднесуточный прирост живой массы телят, превышающий контроль

на 8%;

 время отделения последа, которое было меньше на 30-80%, чем в

опытных и контрольной группах.

5. Введение энтеросорбента «Заслон ®» и «Микофикс® Плюс 5.0» телятам

с 20 суточного возраста в течении 37 суток показало относительно контроля в

лейкограмме достоверное увеличение пр оцен тн ого содер жан ия лимфоцитов н а 57

и 71% (р <0,05 в обоих случаях), а с 40 суточного возраста в течении 56 суток на

62 (р<0,05) и 47,9% соответственно.

6. Введение телятам энтеросорбентов «Заслон ®» и «Микофикс® Плюс 5.0»

с 40 суточного возраста оказало влияние на энергообеспеченность крови. Так

ур овен ь глюкозы н а 97-е сутки достовер н о выше, чем в кон тр ольн ой гр уппе на 19

и 21 % (р <0,05 в обоих случаях) соответствен н о.
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7. Энтеросорбент «Заслон ®» позволяет оптимизировать состав

микроорганизмов в рубце: снижать амилолитические бактерии, увеличивать

целлюлозолитики и контролировать уровень патогенов.

8. Скармливание молодняку крупного рогатого скота энтеросорбентов

«Заслон ®» и «Микофикс® Плюс 5.0» достоверно увеличило среднесуточный

прирост, относительно контроля:

 с 20-ти суточного возраста: н а 20,0 и 16% (р <0,05) соответственно;

 с 40 суточного возраста: на 18% (р<0,05) в обоих случаях.

9. Ур овен ь р ен табельн ости пр имен ен ия эн тер осор бен тов кор овам во всех

группах был положительным, пр и пр имен ен ии эн тер осор бен та «Кар босил»

уровень рентабильности составил 25,0%, «Харуфикс +» - 19,1%, «Микофикс®

Плюс 5.0» - 24,3 %. Ур овен ь р ен табельн ости пр имен ен ия телятам

эн тер осор бен тов «Заслон ®», «Кар босил», «Микофикс® Плюс 5.0» в ср едн ем

составил 25,8, 24,4 и 22,7 % соответственно.

ПР ЕДЛОЖЕН ИЯ ПР ОИЗВОДСТВУ

Р екомен дуем пр имен ять н аиболее физиологически обосн ован н ые

эн тер осор бен ты: кор овам в сухостойн ый пер иод - «Микофикс® Плюс 5.0» по 10

г./гол в сутки ежедн евн о за 40 суток до отёла; телятам с возр аста 20 суток -

«Заслон  ®» по 8 г./гол в сутки или «Микофикс® Плюс 5.0» по 8 г./гол в сутки.

ПЕР СПЕКТИВЫ ДАЛЬН ЕЙШЕЙ Р АЗР АБОТКИ ТЕМЫ

В р езультате пр оведен н ых исследован ий получен ы дан н ые,

подтвер ждающие улучшен ие физиологического состоян ия сухостойн ых кор ов и

телят-молочн иков в р езультате действия эн тер осор бен тов «Микофикс® Плюс

5.0» и «Заслон ®», что пр оявлялось стимуляцией пр оцессов обмена веществ и

повышен ием их пр одуктивн ости. Получен н ые дан н ые подтвер ждают

пр авильн ость выбр ан н ого н апр авлен ия исследован ий и дают осн ован ие для

дальн ейшего изучен ия возможн ости пр имен ен ия н овых эффективн ых

эн тер осор бен тов в молочн ом скотоводстве.
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