Отзыв научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.01 – физиология
Бажинской Анастасии Андреевны

Бажинская Анастасия Андреевна окончила в 2016 году ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ по специальности «Ветеринария», квалификация «Ветеринарный врач». Будучи студенткой проявляла интерес к науке и была участником научных конференций.

По окончании университета Бажинская А.А. поступила в аспирантуру по специальности 03.03.01- физиология, успешно сдала экзамены кандидатского минимума по физиологии, иностранному языку и философии.

За время обучения проявляла себя как серьезный, добросовестный, дисциплинированный, стремящийся к знаниям аспирант. Самостоятельно подготовила методику проведения производственных опытов и приняла непосредственное участие в их реализации. Анастасия активно сотрудничала со всеми хозяйствами, на которых проводились производственные испытания, неоднократно получая высокую оценку от руководства.

За время обучения участвовала в научных конкурсах, где достойно представляла университет и была награждена дипломами:

- за III место в конкурсе на лучшую научную работу среди аспирантов вузов Ассоциации аграрных вузов Центрально федерального округа (г. Орёл, 2017 г.);

- за I место во II этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди аспирантов, студентов Центрально федерального округа (г. Москва, 2018 г.);

- за V место в III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди аспирантов, студентов (г. Ставрополь, 2018 г.);

- победителя во II этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди аспирантов, студентов Центрально федерального округа (г. Брянск, 2019 г.);

- «За практическую значимость работы» в III этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди аспирантов, студентов (г. Оренбург, 2019 г.).

Результаты исследований опубликованы в открытой печати в 10 научных статьях, в том числе 2 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Представленная к защите диссертационная работа соискателя Бажинской А.А. выполнена лично автором в соответствии с утвержденной методикой на актуальную для практической физиологии тему, содержит элементы научной новизны и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК.

В процессе работы над диссертацией Бажинская Анастасия Андреевна зарекомендовала себя как зрелый специалист, способный на высоком профессиональном уровне решать серьезные научные проблемы и достойна присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 — физиология.

Научный руководитель,
доктор ветеринарных наук,
профессор, профессор кафедры
морфологии, физиологии, инфекционной
и инвазионной патологии
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Р.А. Мерзленко

18.09.2020 г.

Мерзленко Руслан Александрович – доктор ветеринарных наук, профессор кафедры морфологии, физиологии, инфекционной и инвазионной патологии ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина». Адрес: 308503 Белгородская область, Белгородский район, п. Майский, ул. Вавилова, 1. 39-22-62-факс, info@bgsau.edu.ru. Тел.: раб. (4722) 39-24-69; E-mail: merzlenko2012@yandex.ru